- 1 -

令和５年第１３回柳川市教育委員会定例会議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

   令和５年８月２３日（水）

      開会 午前 １０時００分

閉会 午前 １０時３０分

２ 出席委員の氏名

教育長職務代理者         江口  正基

委 員                瀬戸口  京子

委 員                 田中  義隆

委 員              田中  麻子（欠席）

３ 事務局等の出席者

教 育 長                橋本 秀博

   教育部長                   武田 真治

   首席指導官            野中 裕二

主任指導主事           笹渕 恵

学校教育課長               古賀  洋

学校再編推進室長         藤吉 康裕

生涯学習課長               野田 学

人権・同和教育推進室長       梅崎 福秋

図書館長             松永 浩一

学校再編推進係長         江﨑 佑美

記録者学校教育課長補佐       荒巻 良二

４ 傍聴者

０人

５ 教育長経過報告の要旨

  令和５年７月２１日（金）から令和５年８月２３日（水）までの経過報告。

   主な報告

・教育委員会定例会について

・人権学習会について

・社会教育委員の会議について

・柳川市立小中学校の夏季休業日について

・「こんにちは、母さん」先行上映会について

- 2 -

・柳川みやま地区結核対策委員会について

・早朝一斉美化清掃について

・二ツ川ウォッチング開会式について

・教育民生常任委員会について

・庁議について

・橋本夏休み親子ふれあい活動について

・柳川市防災協会創立５０周年記念式典について

・鷹尾神社沖祭りについて

・辞令交付について

・教科用図書採択協議会について

・南筑後地域未来の地域リーダー育成プログラム開講式について

・柳川市相撲教室実行委員会について

・教育委員会臨時会について

・九州地区市町村教育委員会研修大会について

・柳川市学校給食料理コンクールについて

・水都五つ星コンサートについて

・学校閉庁日について

・福岡県市町村教育委員会教育長研修会について

・教育民生常任委員会について

・小・中学校管理職等研修会について

・柳川市スポーツ栄誉賞表彰式について

・教育委員会定例会について

６ 議事の大要

教育長

教育長

教育長

本日の出席委員は３名でございます。定足数に達しておりますので

令和５年第１３回柳川市教育委員会定例会を開会いたします。

日程第１「会議録署名委員の指名について」を議題といたします。

会議録署名委員は、田中義隆委員にお願いします。

（了 承）

日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

会期は、本日１日限りといたします。

（了 承）

日程第３「教育長の経過報告について」を議題といたします。

- 3 -

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

では、私から報告をいたします。

（教育長報告）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

次に、日程第４ 議案第１８号「柳川市民文化会館条例施行規則の

一部を改正する規則の制定について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いいたします。

（説明）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

ご意見等ないようですので、採決をいたします。本案について、賛

成の方は挙手をお願いします。

（挙手全員）

賛成全員でございます。よって、本案については事務局提案のとお

りと決定いたします。

次に、日程第５「その他報告事項」を議題といたします。

事務局より報告をお願いします。

（学校教育課）

・９月補正予算の概要について

（説明）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

- 4 -

学校再編推進室長

教育長

田中義隆委員

学校再編推進室長

田中義隆委員

教育長

生涯学習課長

教育長

図書館長

（学校再編推進室）

・大和町地区小学校再編協議会について

（説明）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

 各ＰＴＡから持ち寄る負担金について、「令和６年度４月から５月

の支出合計が、令和５年度４月から５月の支出合計より１０万円以上

増加した場合は、再度単価を計算します」とありますが、この１０万

円というのは、何か根拠があるのですか。

 その１０万円という金額のはっきりした根拠は無いのですが、委員

さんからその金額が足りないという不安の声もございましたので、目

安となっておりますけど、１０万円超えた場合は、単価を見直して、

持ち寄り額を見直すものでございます。

 はい、わかりました。

 他に何かありませんか。

（特になし）

（生涯学習課）

・９月補正予算の概要について

（説明）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

（図書館）

・９月補正予算の概要について

（説明）

- 5 -

教育長

教育長

教育長

教育長

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

 （特になし）

では、本日の議事は終了いたしましたが、他に事務局からございま

せんか。

（特になし）

委員の皆様から何かございませんか。

（特になし）

では、他にないようですので、これをもちまして、令和５年第１３

回柳川市教育委員会定例会を閉会いたします。お疲れ様でした。あり

がとうございました。

次回予定 次回教育委員会定例会 ９月２０日（水）１０時００分 開催決定